АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15 мая 2023 года
№ 368
г.Мезень Архангельской области

	О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие территориального общественного самоуправления в Мезенском муниципальном округе Архангельской области

 на 2023 – 2025 годы»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Постановления администрации Мезенского муниципального округа от 01.02.2023 № 77 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Мезенского муниципального округа Архангельской области, администрация Мезенского муниципального округа                                       п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу  «Развитие территориального общественного самоуправления в Мезенском муниципальном округе Архангельской области на 2023 – 2025 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Мезенский район» от 09.09.2022  № 581, утвердив её в новой прилагаемой редакции.
2. Отделу по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ администрации опубликовать постановление на официальном сайте администрации Мезенского муниципального округа.

3. Отделу экономического развития управления экономического развития и градостроительной деятельности администрации разместить постановление в ГАС «Управление».
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на                        А.И. Маслова, начальника управления  культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Мезенского муниципального округа.
Глава Мезенского

муниципального  округа                                                                  В.А. Авдеев
Направлено: дело,  управление  культуры, спорта, туризма и молодежной политики,  отдел экономики, АПК и торговли, финансовое управление, Нечаевой О.Н. (ГАС Управление), отдел по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ.

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

 «Мезенский  район»

                                                                                                      от 09.09.2022 №581
(в ред. постановления администрации

Мезенского муниципального округа

от 15.05.2023 № 368)
Муниципальная программа

«Развитие территориального общественного самоуправления
в Мезенском муниципальном округе Архангельской области

 на 2023 – 2025 годы»
П А С П О Р Т

муниципальной программы  «Развитие территориального общественного самоуправления в Мезенском муниципальном округе Архангельской области на 2023 – 2025 годы»
	Наименование

программы
	 «Развитие территориального общественного самоуправления в Мезенском муниципальном округе Архангельской области на 2023 – 2025 годы» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный

исполнитель

программы
	Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики Мезенского муниципального округа Архангельской области (далее – управление культуры).

	Соисполнители

программы
	Финансовое управление администрации Мезенского муниципального округа

	Участники

программы
	Органы территориального общественного самоуправления (далее –  ТОС) Мезенского муниципального округа

	Подпрограммы,

в том числе ведомственные целевые программы
	нет

	Цель

программы
	Развитие территориального общественного самоуправления в Мезенском муниципальном округе

	Задачи

программы
	1. Создание благоприятных условий для проявления инициативы гражданами по месту жительства.

2. Создание условий для объединения граждан на основе ТОС, пропаганда ТОСовского движения.
3. Содействие обмену опытом между органами ТОС.

	Целевые

показатели

программы
	1. Количество проектов.

2. Количество изданных информационно-методических материалов о деятельности ТОС.
3. Количество  участников окружных и областных семинаров.

	Сроки и этапы

реализации

программы
	2023-2025 годы.

	Объемы

и источники финансирования

программы
	Общий объем финансирования -  5340,8  тыс. руб.

в том числе:

 в 2023 году,  всего – 2304,8  тыс. руб., из них:

областной бюджет –  1728,6  тыс. руб.,

бюджет Мезенского муниципального округа –   576,2 тыс. руб.;

в 2024 году,  всего – 1927,6  тыс. руб., из них:

областной бюджет –  1515,6  тыс. руб.,

бюджет Мезенского муниципального округа –   412,0 тыс. руб.;

в 2025 году,   всего – 1108,7  тыс. руб., из них:

областной бюджет –  696,4  тыс. руб.,

бюджет Мезенского муниципального округа –   412,0 тыс. руб.

I. Приоритеты деятельности в сфере реализации муниципальной программы

Рационально организованное местное самоуправление позволяет эффективно решать вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей населения, использовать местные ресурсы, снимать социальную напряженность в обществе, повышать уровень доверие населения к власти.

В настоящее время, в соответствии с требованиями законодательства, на территории  Мезенского округа местное самоуправление осуществляется во всех территориальных отделах Мезенского муниципального округа. Созданы и осуществляют свою деятельность 45 органов территориального общественного самоуправления (далее – ТОС).

Необходимость разработки и принятия муниципальной программы поддержки и развития территориального общественного самоуправления обусловлена потребностью в планомерной и комплексной поддержке территориального общественного самоуправления, улучшения качества жизни населения.

Согласно действующему законодательству под ТОС понимается самоорганизация граждан по месту жительства на части территории муниципального образования (территория сельских населенных пунктов, не являющихся муниципальным образованием, улиц, дворов, домов, подъездов и других территорий) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив в вопросах местного значения. Как форма участия населения в осуществлении местного самоуправления, ТОС реализуется посредством проведения собраний и конференций, а также посредством создания органов ТОС, что свидетельствует о наиболее полной самоорганизации граждан.

Целью ТОС является помощь населению населенного пункта в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.

При разработке Программы учтены следующие нормативно-правовые акты: Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; Указ Президента РФ от 07 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»; Областной закон Архангельской области от 22 февраля 2013 года № 613-37-ОЗ «О государственной поддержке территориального общественного самоуправления в Архангельской области»; Областной закон Архангельской области от 27 апреля 2011 года № 281-21-ОЗ «О взаимодействии органов государственной власти Архангельской области и некоммерческих организаций»; Стратегия социально – экономического развития муниципального образования «Мезенский муниципальный район» до 2035 года, утвержденная решением Собрания депутатов МО «Мезенский муниципальный район» от 18 июня 2020 года  № 145.
Для решения поставленных задач Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики Мезенского муниципального округа Архангельской области планирует организацию и проведение дискуссионных площадок, семинаров, круглых столов и других мероприятий по актуальным вопросам деятельности органов территориального общественного самоуправления, использование регионального и международного опыта межмуниципального сотрудничества, взаимодействие органов территориального общественного самоуправления с органами муниципальной власти. Мероприятия Программы направлены на оказание структурным подразделениям администрации Мезенского муниципального округа правовой, методической, организационной поддержки, популяризацию лучшего опыта общественного самоуправления, создание благоприятных условий для проявления инициативы гражданами по месту жительства, создание условий для объединения граждан на основе ТОС, пропаганда ТОСовского движения, содействие обмену опытом между органами ТОС.

__________________

I. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы  «Развитие территориального общественного самоуправления в Мезенском муниципальном округе Архангельской области на 2023 – 2025 годы»

	Наименование

мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители, участники

	Источник

финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатели

результата

реализации

мероприятия

по годам
	Связь с целевыми показателями программы (подпрограммы)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель муниципальной программы:  Развитие территориального общественного самоуправления  в муниципальном образовании

	Задача 1:  Создание благоприятных условий для проявления инициативы гражданами по месту жительства

	1.1. Проведение конкурса
«Инициатива ТОС»
	Управление культуры
	итого
	 5340,8
	2 304,8
	1927,6
	1108,4
	Количество проектов
	Пункт 1  перечня  целевых показателей муниципальной программы

	областной бюджет
	3940,6
	1 728,6
	1515,6
	696,4

	бюджет  Мезенского муниципального округа
	1400,2
	576,2
	412,0
	412,0

	 Задача 2: Создание условий для объединения граждан на основе ТОС, пропаганда ТОСовского движения

2.1.  Издание информационно-методических материалов о деятельности ТОС

Управление культуры
итого

0,0
0,0
0,0
0,0
Количество изданных материалов

Пункт 2 Перечня целевых показателей муниципальной программы
бюджет  Мезенского муниципального округа

0,0
0,0
0,0
0,0
Задача 3: Содействие обмену опытом между органами ТОС

3.1.  Участие в  окружных и областных семинарах
Управление культуры
итого

0,0
0,0
0,0
0,0
Количество  участников районных и областных семинаров

Пункт 3 Перечня  целевых показателей муниципальной программы
бюджет  Мезенского муниципального округа

0,0
0,0
0,0
0,0

	Итого по муниципальной программе

	итого
	5340,8
	2304,8
	1927,6
	1108,4
	-

-

	 областной бюджет
	3940,6
	1728,6
	1515,6
	696,4

	бюджет  Мезенского муниципального округа
	1400,2
	576,2
	412,0
	412,0

II. ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы  «Развитие территориального общественного самоуправления в Мезенском муниципальном округе Архангельской области на 2023 – 2025 годы»
	Наименование

целевого   показателя

	Ответственный исполнитель
	Единица

измерения
	базовый

2022 год

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	«Развитие территориального общественного самоуправления в Мезенском муниципальном округе Архангельской области на 2023 – 2025 годы»

	1. Количество проектов
	Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации  Мезенского муниципального округа
	Шт.
	23
	23
	23
	23

	1. Количество изданных информационно-методических материалов о деятельности ТОС
	Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации  Мезенского муниципального округа
	Шт.
	0
	1
	1
	1

	2. Количество участников областных и окружных семинаров
	Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации  Мезенского муниципального округа
	Человек
	0
	2
	2
	2

III. Характеристика основных показателей муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления в Мезенском муниципальном округе Архангельской области на 2023 – 2025 годы»
	Показатель
	Единица измерения
	Порядок расчета

	1
	2
	3

	1. Количество проектов
	единиц
	Количество проектов, поддержанных  Комиссией конкурса «Инициатива ТОС» в отчетном году

	2. Количество изданных информационно-методических материалов о деятельности ТОС
	единиц
	Количество изданных информационно-методических материалов о деятельности ТОС в отчетном году

	3.Количество участников областных и окружных семинаров
	человек
	Количество участников областных и окружных семинаров в отчетном году